’ Empiré, détériore, endommagé.
’ Je ne sais si c’est Dieu ou le diable qui est 

<uiiirc dans cette maison.
1 Au lieu de ce dernier membre de phrase, le 

manuscrit B porte, ce qui au fond revient au
T ome V.

même : et n’y oisat demnreir.
4 Épier, observer.
5 Chevaux. Sur ce mot voir Diez, v° linzza , 

i, 388.

10
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Li dus vint devant Liè
ge, et le trovat mu
rée, dont fut yreis.

Li dus ralat à Squen- 
dremale.

Del vision que Guys 
veit de saint Lam
bert.

Liegoiss’arment contre 
Brabechons.

Vision à Ferant de So- 
vrainpont de saint 
Lambert.

Comment saint Lam
bert réconfortât les 
Liegois.

» que je suy corochiés! Regardeis la citeit, barons, comment ilh est fermée 
» depuis le temps que je le conquestay, et se n’en ay riens sahut. O Dieu! 
» où estoit response 1 li avoir dont ilh est fermée en si pau de temps? car je 
» n’y lassay riens, neis 1 les propres cendres des chemeneez; je le quidoie 
» gangnier enssi qu’à l’autre fois. Or n’at-ilh en monde si fort citeit main- 
» tenant qui est Liege. »

Enssi disoit li dus, et retournât arire à la lune qui lusoit cleire, et alat 
droit à Squendremale, où ses conrois le ratendoient. — Or escuteis apres. 
Celle nuit meisme avoit l proidhons, preistre rnult religieuse et de sainte 
vie, en l’englieze de Liege, qui esprcndoit les lampes dcl englieze, qui estoit 
nommeis sires Guys de Torent. Si at cel nuit alumeit l’englieze de chan
delles, et entour le fielre de glorieuse martyr saint Lambert; et puis s’alat 
cuchier en sa cambre por dormir, et enssi qu’ilh estoit endormis, si fuit 
ravis son espir, si veit I vision teile qu’ilh li sembloit visiblement qu’ilh 
veioit le fietre saint Lambert ovrir, et issir fours dois jovenecheaz, et le 
fietre monteir en l’aire; et estoient les II jovenecheais vestis de blans ves- 
timens 3 plus reluisans que le soleais, et tenoient II chierges ardans; et 
d’aultres costeit ilh veioit entreir par devers le marchiet *, des moynes qui 
baudement chanloient les Laudes. — Grant joie oit li proidhons, quant 
ilh oït les moynes chanteir les Laudes de la sainte crois, si hault qu’ilh 
font le mostier tentir; et oit teile joie que l’espir li vot revenir delà Liege, 
si est leveis del dormir. — Al evesque s’en allat tantoist, et li revellat tout 
chu; et li evesque en oit joie, si fist tantoist bandier le bancloque 5, et 
Liegois se vont armeir de grant volenteit por aller sus courir le duc, qui jà 
les avoit delaidengiet6 et arse leur paiis. — Adont avoit à Liege 1 borgois, 
qui de temps passeit avoit devoltement servit saint Lambert, et estoit nom
meis Ferans de Sovrainponl, qui dormait sus son lit; si veit en vision et 
oiit la bancloque sonneir, et les Liegois armeir et issir de leurs maisons.